Reo oblatæ sunt) si inter interrogatoria, ubi ad cardinem questionis pervenit Actor seu Reus, roget Judicem, ut in hoc articulo cardinali juramentum præstatum testi in memoriam revocet, id quod ita practicant Advocati bey diesen Articul bittet Beklagter den Zeugen seines Zeugen Eydes fleissig zu erinnern. In §. antec. recensui nonnulla interrogatoria personalia, partim inusitata, inconsiderata & absurdæ, partim quoque usitata & recepta; In aliis Judicis sequentibus interrogatoriis generalibus procedunt, 1. Wie Zeuge heisse, 2. Wes Standes Er sey, oder was er vor Nahrung treibe? 3. Wer seine Eltern gewesen? 4. Wie alt Zeuge sey? 5. Ob Zeuge sich eines Lasters, Dieberey, Ehebruch oder sonst bewußt? 6. Ob Zeuge mit Zeugfährern oder Producaten verwandt? 7. Ob Er einigen Nutzen aus dieser Sachen zu gewarten? 8. Wie Er zu diesem Zeugnisz kommen? 9. Ob Zeuge sich mit producenten nicht zuvor beredet, was er zeugen solle? 10. Ob Zeuge sich nicht mit seinem Neben-Zeugen beredet. Hæc interrogatoria, rejectis 5 & 8, uti in antecedentibus nervosè demonstravi, admitto.

§. 18. Tandem pervenimus ad modum probandi, qui sit per instrumenta, consequenter proprius tangimus nostrum argumentum de probatione nativitatis; videamus prius per compendium quasi, materiam de instrumentis. Instrumentorum vis seu efficacia in hoc præcipue consistit, ut sint publica, vel subscriptione trium testium munita L. 11. C. qui pos. in pign. notandum tamen est obiter, testes in factis, seu delictis

licitis melius probare quām in antiquis , in his enim melius instrumenta , in illis verò testes. *L. 18. C. de fide instrum.* privata instrumenta de praxi plēnè non probant , nisi , uti Brunemannus vult . *c. 19. n. 3.* instrumenta à partibus subscripta & recognita , vel per testes , vel per comparationem literarum confirmata sint . Circa instrumentorum productionem *DD.* mirum in modum variant , *Alii* dicunt , quod intra terminum probatorium post litem contestatam sint producenda , *Alii* adjicunt adverbium *regulariter* , quod nempe regulariter post litem contestatam intra terminum probatorium producantur ; *Alii* limitant ratione exceptionis peremptoriar , qua aliquis intentionem actoris contrariam vel ex transactione , vel re judicata , vel ex soluto , in continenti probare posse , & statuunt unanimiter , productionem tunc hujus vel illius documenti mox ab initio ante litem contestatam fieri debere ; *Alii* ex Jure communi permittunt instrumentorum productionem usque ad conclusionem in causa . *c. Cum dilectus 9. X. de fid. instrum.* *Alii* etiam ob favorem causæ , aliquando post litem contestatam , si nempe instrumenta noviter sint reperta , idque Reus juramento confirmare posse , quod illorum noviter repertorum instrumentorum notitiam non habuerit . *Meo Indicio tam respectu actoris quām Rei stricte inhærendum est. Recessus Imperii de Anno 1654. §. 24. in fin.* ut & insuper seniori inter alias opinioni Domini Carpzovii , quam sovet . *Tit. 14. Art. 1. n. 18. & 36.* nam vi allegati *Recessus Imperii Actor in specie una cum libello omnia instrumenta probatoria in copia offerre debet , quæ tunc Reo simul in citatione communicantur , sin secus , citatus non comparet nec tenetur comparere , nec contumaciae accusari potest*

Blum. proc. Can. tit. 63. num. 22. post litem vero contestatam in secundo termino Documenta in originali producenda sunt. *d. Recess. Imper. §. 45.* Jure Saxonico, de quo intelligimus allegatum nostrum Carpzovium, & plerorumque Judiciorum Saxoniorum statutis post terminum probatorum regulariter non admittuntur, & quidem optimè, nisi Reus præstet prius juramentum, quod antea illorum instrumentorum noviter repertorum notitiam planè non habuerit; ratio in contrarium à Dominis Advocatis adjecta, nimirum, *cum instrumenta ad probandum adhibeantur, et tempore producenda, quo probatio necessaria,* meo Judicio non est sufficiens; nam ita non est procedendum, ut lites fiant penè immortales. *L. 13. C. de Judiciis* & quod potest fieri per pauca non debet fieri per plura. Documentorum copiæ eo casu in Judiciis non admittuntur, quo ad probandum non informandum producuntur, sed requiruntur originalia, *L. 7. C. de fid. instr.* sed quid? originalia ob distantiam Judicii, & periculum, ne amittantur, commodè produci nequeunt? *R.* adeundus est Judex competens superior per supplicam, ut Judici loci, ubi originalia in natura sunt, committatur, quo coram eo fieri producere, quorsum pars adversa sumptibus producentis tunc evocatur. *L. 11. C. de fid. instrum.* *Berlich. p. I. concl. 46. n. 57.*

§. 19. Productio documentorum & potest fieri coram certis Commissariis, (ad quos Judex loci quoque aliquo modo refertur) præcipue in causis arduis Commissarius illis communiter simul injungitur, ut copias vidimatas ex originalibus transsumant, easdemque ad Judicium, in quo causa controvertitur, sit Camera Wetzlawensis, vel aliud Judicium longius distans, remittant. *Blum. pr. tit. 73. §. 40.* notat docte

doctè, quid de transsumptione hujus vel illius documenti originalis sit necessario observandum. 1. tenor nominum integraliter debet scribi. 2. Wie es mit dem Siegel beschaffen, ob selbiges gantz verschnitten, zerbrochen, abgerissen, ob verisimilia vestigia davon vorhanden gewesen, oder nicht. 3. Soll allwege post finem copiæ das Siegel abgerissen werden per pictorem ad hunc actum specialiter rogatum & juratum, mit Vermeldung, was das Wahs, Schnur, Pressel vor eine Gestalt habe. 4. Sollen auch die Siegel so gleichförmig zu seyn vermeinet werden, mit dem Zirckel abgerissen werden. Practici insuper notant cautelam, ut si quis fidem plenissimam desideret exemplo, adversarium ad exemplificationem curet citari. *C. ult. X. de fid. instr.* Instrumenta illa producta, ut à parte adversa recognoscantur vel jurato diffiteantur, necessarium vel maximè est; recognitio fit sine juramento; confessio verò jurato ab ipso principali, interdum & per procuratorem speciale mandatum ad id habentem, uti videbimus in consequentibus. De Jure communi recognitio saltem obtinet, quoties de manu ejus, qui recognoscere debet, agitur, vel de illa manu, i. e. obligatione, vel apocha, cuius notitiam probabiliter habere censetur. Alibi & quidem in Saxonia, omnia documenta, cujuscunque sint generis, recognoscuntur, etiamsi manu aliena exarata, *Carprov. tit. 14. art. 2. n. 54.* vel recognoscens ad minimum jurato assere tenetur, se hujus vel illius documenti, obligationis, apochæ, producetaque scripturæ notitiam non habere, quod ibi in Saxonia

pro

pro jurata diffessione utique habendum, & bene. *Carpz.* d. 4.
n. 58. Et documenta publica, quæ aliâ summam & indubia-
tam fidem merentur, Jure Saxonico recognoscuntur, prout
docet. *Carpz.* d. 1. n. 18. nec non documenta sigillata tantum,
non subscripta. *Carpz.* n. 24. Sed quid? an publica instru-
menta jurato negari possunt? *R.* cum *Carpzovio* tit. 14. ar-
tic. 3. n. 48. quod non, quamvis Reus ea diffiteri velit; re-
cognoscere enim istiusmodi documenta potest non diffiteri,
queritur igitur, an instrumentorum publicorum recognitio
in nostris Judiciis Westphalicis omnino sit abundans? *R.*
omnino non est abundans, sed ferè, præcipue, si pars aduersa
hujus documenti recognoscendi non habeat recentissimam
notitiam, & quamvis habeat, tamen instrumentum illud pro-
ductum, Reus sine dubio debet *videro*, licet non *recognosceret*,
eo quòd *recognoscere* respectu instrumentorum publico-
rum sit Judici aliquo modo injuriosum; hinc tali in casu *vi-
dere* saltem sumimus sano sensu pro *recognoscere*.

§. 20. Practici in recognoscendis instrumentis, ut & ta-
libus, quæ diversa continent capita, duas communiter obser-
vant cautelas, easque protocollo per recessum, aut scripturæ,
loco actionis seu exceptionis, producunt, inserunt, nempe à
parte *producentis*; ut mox ab initio protegatur, *se hoc documen-
tum in passibus saltē utilibus producturum*, à parte vero *Re-
cognoscentis*, se quidem recognoscere productum instrumen-
tum, *salvis tamen omnibus exceptionibus sibi contra instrumen-
tum illud competentibus*. Duæ hæ clausulae seu cautelæ inuti-
les sunt & abundantes; nam de Jure competunt, quidnam
opus est eas expressè per Recessum sibi vel in producendo vel
recognoscendo instrumentum, reservare? recognoscendo
enim

enim obligationem, epochas, &c. non renuncio exceptionibus
 mihi contra obligationem, epochas, forsan competentibus
 2. Per se patet, si instrumentum planè diversa capita in se
 contineat, quod pars saltem illa producere voluerit, quæ ad
 præsentem item pertinent, quam clausulam concernentem co-
 muniter dicimus. Et huic 3. non obstat, sive cautela illa, se
hoc instrumentum in passibus saltem utilibus producturum, adje-
 cta sit sive non, quod tunc tale instrumentum istiusmodi
 cautelâ non impugnatum, contra producentem vim proban-
 di generaliter habeat; nam *meo iudicio instrumentum contra*
Mevium à me productum, semper pro me & semper quoque
contra me, casu eveniente potest probare, pro me, quatenus
falsitas instrumenti producti non appareat, contra me, falsitate
instrumenti postea luculenter comparente; adeoque imagina-
ria illa saluberrima practicantium cautela utique in totum
corruit falsitate instrumenti revelata: V. G. Mercator qui-
dam Stichus dictus, à me petit debitum, nonnullis rationum
toliis consignatis, dicens in iis contineri debita, producensq;
librum suum mercaturæ, tanquam instrumentum aliquod se-
miplenè probatorium, sub expressâ illa clausula, se hunc su-
um librum in passibus saltem utilibus producere; Ego autem re-
volvens librum Mercatoris Stichi, non invenio datum, sub-
scriptum & acceptum, orto nunc summo dubio, peto folio-
rum resignationem, & tunc manifestatur fraus, objectaque
illa clausula nil prodest, sed degenerat in pessimum vitium.
Cæterum, si Reus documenta contra se producta recogno-
cere nolit, tunc ipsi injungitur sub pena instrumentorum
in contumaciam pro recognitis habendorum; Et si personæ
in dignitate constitutæ injuncta sit recognitio, hæc cautela

ipſi utilis, ut ſibi permitti petat, quod domi coram Notario Judicii seu deputato aliquo jurato ē gremio recognoscatur instrumentum, arg. L. 15. de jurejur.

§. 21. Ultimo loco circa hanc materiam non ſunt praeteriundae duæ notabiles cautelæ, prima eſt, quod sit consulitus, scripturam instrumenti probare per comparationem literarum; ſecunda eſt, ut fiat instrumentorum recognitio per testes fide dignos. Comparatio literarum requirit 1. ut alia adverſarii scriptura certa & indubitata produci poſſit, ad quam fiat comparatio. Nov. 73. c. 1. L. 20. C. de fid. instrum. alia illa scriptura, vel in aliis Aetis deprehenditur, vel quæ a teſtibus manum ſuam recognoſcentibus ſubſcripta eſt, vel alia ab adverſario tanquam propria manuscripta, producta. 2. adhibendi ſunt rei ſcriptoriae periti, qui ad hunc actum comparationis literarum ſpecialiter rogaui & jurati ſingulos literarum ductus probé confeſerant. Recognitionem literarum per testes quod attinet, notandum eſt, hanc utique eſſe permifſam, quanquam ſententia lata fit de recognitione & jura- ta diſfēſſione, & terminus propterera praefixus. Reuſque ad juramentum paratus. Berlisch. p. 1. concl. 44. n. 44. per hanc teſtium recognitionem, instrumento plena fides attribuitur; alii Practicantium verò volunt praecise, ut teſtes in ſpecie depo- nant, ſe vidisse instrumentum ab adverſario aliquando ſcribi. Ruland. de Commiſſ. p. 2. Lib. 5. cap. 39. n. 32. Meo Judicio ta- men ſentiendum eſt hoc in caſu cum Domino Carpozovio Proc. tit. 14. art. 3. n. 67. ſtatuenti ſufficere, ſi teſtes faltem depo- nant de manu ſcribentis, ſibi hanc non innotam eſſe, adeoq; ſe certiſſime credere, hanc eſſe manum ſcribentis; hic enim, praincipiū inter Mercatores valet & obtinet iuramentum cres- dulij.

dulitatis. *Marquard. de Jure Mercat. lib. 3. cap. 9.
num. 9.*

§. 22. Sepositis nunc cogitationibus de utilissima illa materia probationis, meritò progredimur ad ipsam nativitatem, seu ætatem; hujus rei probatio, uti ipse *Bartol. ad L. de astate 43. f. de Minor. n. 7.* fatetur, admodum difficilis est, præcipue hoc tempore, ubi inclemens bellorum in tota ferè Europa, libri illi, quos vocamus *Calendaria Ecclesiastica die Kirchen-Bücher, oder Tauff-Bücher*, in quib⁹ baptizatorum nomina annotantur, amissi sunt & quotidie ferè amittuntur. Nativitas seu ætas (sano sensu differunt quidem, sed promiscuè hæc vocabula sumimus) & probari potest per testes, præcipue si fuerint oculares; ast hominum memoria, uti notum, admodum labilis est, adeoq; melior & accuratior est nativitatis probatio per instrumenta, per *Calendaria illa Ecclesiastica, vulgō KirchenBüchern, Tauffbüchern*, quæ in probanda nativitate maximam merentur fidem. *Barbosa ad L. 14. C. de probat. n. 3. seq. Faber. Cod. lib. 4. tit. 14. def. 6.* Hæc calendaria Ecclesiastica, quæ accuratum & incuria non imbutum Pastorem præsupponunt, etiam præcisè punctum nativitatis probant; quia præsumitur, quod diligens ille Concionator ipsam horam nativitatis adscriperit; si vero hora nativitatis in *Calendario Ecclesiastico expressa non sit*, tunc punctum nativitatis præcisè non probat, *Menoeh. lib. 2. presumt. 51. n. 56.*

§. 23. Nativitas, casu eveniente, etiam probatur & determinatur ex visu atque oculari inspectione corporis *L. 32. pr. ff. de minor. L. 3. C. si Minor se major. dix. nempe si remedium aliud, amissis illis Calendariis Ecclesiasticis,*

Kirchenbücher, Tauffbücher, non amplius superest; obstat tamen, hunc modum probandi per ocularem inspectiōnem corporis, per Imp. nostrum Justinianum in pr. Inst. quib. mod. tut. fin. esse abrogatum. *N*ec, ocularis illa inspectio corporis videtur abrogata per Justinianum, illam vero in effectu abrogatam esse in omnibus partibus Imperii Romano Germanici intrepidē negamus; Sic inter alias Gentes, Saxones ocularem inspectionem corporis approbant, *Landr. Lib. 1. art. 42. quod & Ieiginus in Com. Inst. ad pr. tit. quib. mod. insula finit.* adeoque firmiter Statuo, abrogationem illam Justiniani nostri, quam legimus in pr. Inst. quib. mod. tut. fin. ubi Justinianus refert veterum morem, quo non solum *ex annis* sed etiam *ex habitu corporis in masculis pubertatem estimare volebant &c.* non esse universalem, sed abrogatio Imperatoris ad eum tantummodo casum extendi debet, ubi de numero annorum constat, juxta quem aetas seu pubertas præter propter estimari potest, quo casu nec ego inspectionem admitto. Si vero de annis non constet, aetatis tamen questio moveatur, utique ad visus beneficium, seu Judicium oculorum recurrere debemus. Ceterum exinde secretiorum partium inspectio non probatur, quæ an unquam apud Romanos obtinuerit, non immerito dubito, ex ratione quia in textu originali. tit. *Inst. in pr. quibus modis tut. fin. notanter legimus æstimari volebant, verba pubertatem autem veteres quidem non solum ex annis, sed etiam ex habitu corporis in masculis æstimari volebant.* Ergo dubiosum est, num Veteres Romani in effectu pubertatem ex habitu corporis in masculis æstimaverint nec ne; vultus enim & corporis vigor, hoc casu indicium facere potuerunt.

§. 24. Signa staturæ, faciei depresso, ut & vocis elatæ ad probandam nativitatem multum quoque faciunt; Ex eo enim potissimum anni computari debent, ex quo præcipuum fidem in ea re constare credibilius videtur sentiente ita Jcto Celsi in L. 13. ff. de prob. sed quid? an istiusmodi signa in probanda nativitate infallibile signum præbent? *¶* negativè, cùm quotidiana rerum experientia testetur, quod adolescentes interdum calvi conspiciantur, ut ita aspectu senes judicentur, prout Annales de Numa Pompilio referunt; Econtrariò natu majores videntur præ se ferre faciem adolescentis, cùm tamen in electu sint virilis ætatis. *Mascard. de prob. vol. 2. Concl. 668. n. 17. seqq. meo Judicio* vultus & vigor corporis, & signum elevatae vocis tantum operatur, ut tamdiu pro opinione ex aspectu desumpta sit præsumptio, donec contrarium probetur, *Mervius ad Ius Lubec. lib. 1. tit. 2. artic. 7. Mascard. de prob. vol. 2. Conclus. 668. num. 37. Menoch. lib. 2. presump. 50. & seq.*

§. 25. Sic & in Hermaphroditis sive Androgynis, qui dubii sexus sunt, ut constet, quinam sexus prævaleat, inspectio necessaria est, *L. 10. ff. de Stat. homin.* notanter dico, quinam sexus prævaleat, i. e. an hermaphroditus masculino an foeminino sexui magis accedat, quomodo hoc cognoscendum sit, eruditè demonstrat *Zachias quest. med. legal. lib. 1. quest. 8. num. 2. & seqq. & num. 18.* per rerum naturam enim incompatibile est, ut Androgynus utramque sexum æquilater perfectum ad concipiendum & generandum repræsentet. Inspectio illa ocularis Hermaphroditi alicujus in his aliisque calibus necessaria est, i. uti legimus in *L. 6. §. fin. ff. de lib. & posthum.* Si posthumum hæredem scribere velit Herma-

phroditus, utique constare debet, an in hoc virile prævelcat.
 2. Juxta Rittershusum partit. Feud. lib. qu. 6. cap. 10. si de
 successione feudali queratur; nam in feudis, uti notum re-
 gulariter, nisi sit feudum promiscuum **ein Knickel-Lehn**,
 soli masculi admittuntur. 2. Feud. 31. in fin. adeoque Andro-
 gynus, qui adhuc dubii sexus est, in successione feudali non
 admittitur, nisi ex inspectione oculariter constet, masculi-
 num sexum in eo prævalere; hinc tali in casu, prævalente
 sexu masculino, feudi, i. e. successionis in feudum, capax cen-
 setur. 3. maximè quoque inspectio Androgyni in matrimo-
 nio ineundo requiritur, præcavendum enim est, ne mas cum
 mare, vel fœmina cum fœmina jungatur; adeoque puto,
 matrimonium ab Hermaphrodito desideratum, nisi Herma-
 phroditus accuratam corporis inspectionem prius admittat,
 non esse permittendum. Carpov. Jurisp. Eccles. lib. 2. desin. 16.
 Incidit jam in mentem nobilis & vexatissima quæstio, an in
 prævalentia sexus dubia, electio sexus sit publici Juris, an pri-
 vati, i. e. num Hermaphroditus ipse sexum eligat sub præ-
 stando aliquo juramento, quod altero sexu uti nolit, vel num
 Magistratu*m* tanquam publicæ Impartiali personæ, vel Comi-
 ti seu Principi in disputatione super successione feudali, sexum
 eligere competit? R. absurdum esset, ut ipse Androgynus
 sub precedenti allegato juramento eligat sexum; hinc totum
 hoc ocularे negotium non arbitrio privati, i. e. ipsius herma-
 phrodit, sed potius Consilio Medicorum, ut hi oculari in-
 spectione anxiè inquirant, committendum est; talis proces-
 sus & absolutè necessarius est, si successor feudalis ultimus,
 vasallus, sit, prout fama seu rumor refert, Hermaphroditus,
 & electio sexus tunc neque Androgyno, neque Domino di-
 recto,

recto, Comiti, Principi &c. quippe qui sexum foemineum ob futurum commodum sine dubio eligeret, competit. Thomas Sanchez qui scripsit doctissimum tractatum de matrimonio, lib. 7. disp. 106. num. 1. & 6. est in hac singulari opinione, quod assertioni Androgyni tunc sit habenda fides, si res non sit conjuncta cum periculo & prejudicio tertii, ut in matrimonio ineundo.

§. 26. Lustrata per compendium materiā de nativitate, percurramus quoque nonnulla hujus materiæ affinia, nempe casus, in quibus nascituri habentur pro jam natis, quasi jamtum nati essēnt, inter quos primum locum tribuo libertati, nimirum partus à matre libera conceptus habetur secundum, L. 5. §. 2. ff. & L. 7. & 26. ff. de Statu homin. pro libero licet mater tempore nativitatis serva sit. Sic quoque secundum principia nostri juris civilis quæritur, ancilla prægnans manumissa est, deinde tamen ancilia iterum facta, aut civitate expulsa peperit, liberum an servum pariat? ne. liberum, ratio, quia huic partui nato sufficit, quod liberam matrem vel medio tempore habuerit. L. 5. §. ult. ff. de statu hom. & d. L. 7. & 26. eodem. denique quæritur, si matrimonium tempore conceptionis contrahi potuerit, non verò tempore nativitatis, an partus pro legitimo sit habendus? ne. quod sic per L. 11. sub fin. C. de nat. lib. & matr. eorum iuncta l. 7. & 26. ff. de Statu hom. Fachin. lib. 3. c. 50. Filius Senatoris habetur quoque interdum pro jam nato, nimirum, si patre adhuc in dignitate Senatoria constituto conceptus sit, licet pater postea Senatus moveatur, ratio, tempus conceptionis inspicendum est. L. 7. §. 1. ff. de Senator. idem principium nostri Juris obtinet quoque in filio Decurionis, qui patre Decurione qui-

quidem conceptus, natus verò est post amissam dignitatem patris Decurionis. *L. 2. f. 3. C. de decur. & fil. eor.* Notandum insuper est aliquid de subtilitate juris iustius postliminii tanquam fictiti, 1. quod lex Cornelia patrem, cum ab hostibus caperetur, statim mortuum esse singat. *L. 1. C. de postlim.* revers. & redens. ab host. 2. quod liberi ex captivis apud hostes concepti & nati, notante concepti, non ex sua sed parentum persona jus postliminii recipiant, *L. 1. C. de postlim.* revers. & redens. ab host. *L. 9. & 25. ff. de captis & postlim.* hinc filia cuius pater post conceptionem apud hostes mortuus est, pro spuria habetur, & sequitur conditionem matris, ut postliminii Jus ei utile sit.

S. 27. Partus in utero existens si praeteratur in testamento, inofficium hoc ipsum testamentum dicitur. *L. 6. ff. de inoff. testam.* nam in Jure succedendi ab intestato toties consanguinei non admittuntur, quotiescunq; est, siuum haeredem aliquem defuncto existere. E. g. defuncti uxor gravida est, tunc alii agnati, nisi mortuo illo nascituro, non admittuntur. *L. 5. §. 1. ff. & legit.* sed quid? Causus exhaeredat filium suum Stichum, & extraneum haeredem Sempronium sub conditione tamen instituit, filius verò Stichus vivo patre Cajo, uxorem Aanam dicit, quae à Marito suo Sticho concepit, queritur, an mortuo patre Cajo, filioque ejus exhaeredato Sticho, partus ille nondum natus, legitimam haereditatem, deficiente illa conditione habeat nec ne? *sc. affirm. per L. 6. & 7. ff. de suis & legit. hered.* & *L. 6. in pr. ff. de injust. nupt. & irr. fact. testam.* Cæterum si partus in utero tempore nativitatis proximior sit, is utique ad successionem præ aliis admittendus est, vid. §. proximus autem 7. de legit. agnat.

success. Et is inter agnatos proximior est, qui nullo facto testamento, tempore mortis ejus, de cuius hereditate queritur, talis est; si vero condito testamento Titius seu Pamphilus decesserit, is tunc erit proximior, qui eo tempore, quo certum est, nullum heredem ex testamento illo factio extiterum, talis est, *per mox alleg. §. in Inst.* Hinc videmus, partum nasciturum, ut commodum futuræ hereditatis sentiat, pro jam nato haberi, modo tempore nativitatis proximior sit. *L. 7. & 26. ff. de statu hom.* Et non obstat, quod Jus succendi jure novissimo per *nov. 118.* sit mutatum; principium enī respectu partus in utero manet idem, & habetur pro jam nato, consequenter vi *leg. 7. & 26. ff. de statu hom.* admittendus est ad successionem, modo tempore nativitatis proximior sit.

§. 28. DD. inter se disputant, num posthumus natus ad fideicommīlū purè familie relictum, admittendus sit, nec ne, &c an ratio. *l. 7. & 26. ff. de Statu hom.* hoc in casu etiam locum habeat, Casus ita sc. habet, Caius testator heredem institutum rogavit, ut hereditatem agnatis restituat; post mortem vero hujus Caji, nascitur posthumus, queritur an is ad hereditatem admittatur? *ne.* distinguendo, vel ille posthumus in vita testatoris Caji conceptus, post mortem vero natus, vel post mortem testatoris conceptus & natus est, *Priori* casu posthumus ille, utique ad hereditatem admittendus ast, ratio, quia is qui in utero est, perinde habetur ac si natus esset, quoties de ipsius commodo agitur. *L. 7. ff. eod. posteriori* vero casu, quia conceptus & natus post testatoris Caji mortem, huic non agnascitur. *L. 8. ff. de suis & legit. hered.* nisi ipse post mortem testatoris conceptus & natus posthuius, sit

F

pro-

probabiliter secundum assertionem matris & Medicorum iudicia, ex ipso sanguine & semine defuncti testatoris Caji. Ceterum & is fideicommissi capax est, qui tempore purificatae conditionis, si nempe fideicommissum sub conditione vel in diem proximiori descendientium sit relictum, in utero est, modo hic partus in succedendo proximior sit, ratio, dies enim relicti antequam conditio eveniat, non cedit. L. 5. §. 2. ff. quand. dies legat. vel fideicom. ced. & qualitas requisita, nimur ut quis existat, in relictis fideicommissis in diem vel sub conditione, tempore evenientis conditionis in honorato attenditur. L. 52. ff. de legat. 2. L. 104. ff. de cond. & demonstr. nam qui in utero est, is in rerum natura esse creditur. L. 26. ff. de stat. hom. & L. 7. ff. de suis & legit. hered. præcipue, ubi de talis partus commodo agitur. Eadem haec principia obtinent quoque eo in casu, quo testator Caius alienationem prohibuerit, ut is qui tempore alienationis in utero fuit, possit factam talem alienationem summo jure revocare per ill. mox in antic. citatas; videtur tamen obstare, quod heres teneatur præstare factum defuncti; sed re. obstaculum hoc procedit, quando quis jure proprio non succedit, secus si proprio jure, quod notandum; nam hic posthumus factam contra prohibitionem Caji testatoris alienationem de jure revocans non tam ex persona defuncti Mevii in alienationem illam consentientis, quam potius ex sua persona succedit, ratio, quia huic posthumo revocanti Jus quoddam facta prohibitione alienationis à Cajo illo testatore erat quæsumum, consequenter huic Juri defunctus ille Mevius in alienationem contra voluntatem testatoris consentiens, in præjudicium posthumum strictè voluntati quondam testatoris Caji inservientis, neutequam potuit renuntiare. Incidit

Cidit adhuc notabilis quæstio, cuius effectum tamen numquam practicatum vidi, nempe an filius ante confiscationem bonorum patris conceptus, possit bona confiscata à Fisco vel substitutis aliis jam admissis revocare? R. affirm. per leges supra allegatas, vid. & L. un. C. pœn. Fisc. cred. præferri, ut & Menoch. conf. 413. & 566.

§. 29. Succedunt jam aliae quæstiones maximè spinosæ, nempe 1. an ex capite consanguinitatis circa jus retractatus, commodum aliquod in partum in utero existentem resultare possit? 2. an partus in utero si vivus nascatur, alienationem feudi revocare possit? 3. an circa amissionem feudi sc. pactionati ob commissam in dominum feloniam, feudum ad partum in utero proximiorem, an verò ad dominum directum devolvatur? R. 1. partum in utero tempore alienationis proximiorem, si res retractui gentilitio subjecta alienetur, utique posse retrahere. arg. §. cum autem f. de heredit. que ab intest. def. & L. 7. L. 26. ff. de stat. hom. Tholosan. in synt. Jur. univ. lib. 26. cap. 16. notandum est, ut partus ille retracturus sit legitimus, nam qui non potest succedere, non potest retrahere. arg. §. vulgo quæstos f. de success. cognat. L. 1. C. de natur. lib. & marr. eor. sed quid? partus retrahens seu retracturus est ipse filius venditoris Sempronii, qui campum vel agrum citra necessitatem absque renuntiatione juris retractus pro se & suis hæribus, vendidit pamphilo, queritur an ipse filius venditoris possit casu eveniente uti jure retractus? R. aff. modò res retrahenda à Majoribus proveniat, hoc enim causa filius ille venditoris non præcisè quidem jure hereditario sed proprio potius retrahit. L. 73. ff. de evict. hinc cautelæ ilæ citra necessitatem, & absque renuntiatione juris retractus pro

se & suis herodibus nihil faciunt ad rem, secus si res retrahenda à Majoribus planè non proveniat; nam hoc casu putatus retrahens filius non tam jure proprio quam hæreditario succedit, consequenter non retrahit, ratio quia factum defuncti sui patris Sempronii tenetur præstare, adeoque non potest retrahere, uti per consequentiam diximus in medio §. antec.
 b. n. disp. obstat, vendita à patre, per retractum filii, rursum venire in potestatem patris §. si quis. verb. ei verò §. de inutil.
 stipul. 2. obstat, nihil posse una via prohiberi, alia verò permitti, quod alias esset contra regulas juris. C. cum quid 39. de R. Jnr. in 6. l. 21. n. 1. f. detutor. & curator. sed Rx. hic nihil una via prohibetur quod alia via contra permittitur, nam filio tali in casu non prohibetur, rem à Majoribus provenientem, à patre verò in ignominiam familiae propè venditam retrahere.
 2. illa quæ à filiis quæsita sunt, patri hodie non amplius acquiruntur, nisi quoad usumfructum. L. 8. in pr. C. de bon. que liber. Et quamvis nulla solida ratio seu responsio ad supra allegatas objectiones posset dari, tamen unica haec sufficeret, quod jus retractus ex lege consuetudinis etiam in dicto casu sit introductum, rationem si quæris, cur jus retractus sit introductum, habeas inter alias illam, quia est introductum. Notanter dixi ex lege consuetudinis, sic enim in ordinatione nostra Banthaimiaca part. 4. tit. XVIII. legimus, Bey Verkauff ohnbeweglicher Güter, soll in unsrer Graffschafft, das jus retractatus, zwischen den nähesten Blutsverwandten, usque ad quartum gradum inclusivè, so dann zwischen den nähesten Nachbahrn hinschro Platz geniessen; jedennoch der gestalt, dasz die

die præsentes inner 14. Tagen, und die Absentes und Minderjährige, innrr Monathis. von Zeit der von Cantzel, in loco rei sitæ beschehener publication, oder am Hause testator gethahener notification des Kauffs, durch Erlegung des baaren Kauffskillings, das Guer ihnen selbst, ohne arge und List, ratrahen, sonsten ohne exception darab sollen ausgeschlos- sen seyn. Jus illud retractus an semper æquitate & ratio- ne nitatur, jam non inquiremus, eò quod hujus quæstio- nis decisio præsens nostrum institutum *de probatione nati- vitatis* non tangat; Id potius loco ejus circa materiam juris retrahendi querimus, num proximior decedens, jus retrahendi in hæredes transmittat, nec ne? *¶* disting. hæres vel est extraneus vel suus; si suus, utique proximior decedens retractum transmittit in hæredem, qui juridicè suus vocatur; nam si pater defunctus proximior fuerit, multo magis filius erit proximior. Si extraneus hæres est, iterum debemus di- stinguere, an defunctus retrahere cœperit nec ne. Priori casu locus est transmissioni, si nempe talis proximior, cum, quem Caja peperit, hæredem instituat. *arg. L. 5. ff. de bon. poss. cont. tab. l. 1. §. 8. ff. unde cogn.* & *L. 7. L. 26. ff. de statu homin.* modo testator intra tempus petendi retractum mor- tuus sit, si vero per annum & diem secundum principia ju- ris, secus se res habet juxta mox allegatam nostram ordina- tionem Banthaimiacam, tacuerit, neq; tunc actio illa preparata utilis ad exemplum quærelæ inofficioſi & juris deliberandi, quamvis Jus Canonicum, quod tamen in istiusmodi caſi- bns non præcise in nostris terris sequimur, proximis tempus

retrahendi annum & diem esse comprobet, transmittitur, *vid. e.*
conf. X. de in integr. ref. Haec dicta adeo vera sunt, ut partus tempore venditionis conceptus, modò tempore nativitatis sit proximior, possit venditionem à remotioni emtore retrahere, ex ratione, quod Jus retrahendi plerumque dirigatur secundum jus succedendi ab intestato, adeoque secundum principia juris & opiniones Doctorum non video quid prohibeat retractum proximioris à remotiori, *vid. & Tholosan. in synr. Jur. Univ. lib. 26. c. 16. sub fin. nobiscum omnino sentientem;* videtur tamen obstare, quòd potius ante nativitatem proximioris istius nati, Jus quæsitus jam nato fuerit, & is juxta §. *proximus autem Inst. de legit. agnat. succœß.* proximior sit, qui tempore mortis ejus, de cuius hæreditate queritur, talis fuerit. Ast p. istiusmodi obstacula hac in questione nullius sunt momenti, prout leges illæ sèpius allegatæ. *L. 7. & 26. ff. de statu homin. objections resolvunt.*

¶. 30. Questionem nostram secundam quod attinet, benè distinguendum est inter occurrentes causas, aut enim pater aliusve alienavit consensu domini feudum antiquum in extraneum, aut feudum antiquum in extraneum illicite est alienatum, i. e. sine consensu domini; priori casu filius aliusve agnatus, qui in utero est, feudum illud antiquum alienatum utiq; revocare potest. *Rosenth. c. 9. concl. 66. n. 2. ratio est;* quia tale antiquum feudum, omnibus tam hæredibus, quam quodam jure singulari succendentibus, ex contractu seu beneficio potius primi concedentis seu acquirentis competens, absque consensu domini directi, vasalli & agnatorum auferri nequit. *2. feud. 32. & 45.* nam qui in atero est, tam quoad jus succendi quam revocandi feudum habetur pro iam nato. *L. 7. ff. de*

de stat. hom. junct. 2. feud. 1. Et non obstat dissentientis nostri cæteroquin Excellentissimi Icti Domini Struvii opinio a communi hac DD. sententia abiens, quam fovet in excellen-
tissimo suo *Syntagma Jur. feud. cap. 13. apb. 16.* dum putat, filios alienantis feudum antiquum non posse revocare; ast nostra ratio supra data, dubia citati Domini Struvii resolvit. Sic quoque 2. non obstat, si istiusmodi feudum translatum sit in agnatum & quidem remotiorem illo, qui jam tum in utero est; sic enim per expressum textura. 2. *Feud. 26. §. Titius junct. 1. 7. & 26. ff. de stat. hom. Rosenth. c. 9. concl. 67. n. 6. & concl. 68. num. ult.* tale antiquum feudum etiam consensu do-
mini in extraneum alienatum utique summo jure revocat.
Posteriori, res quidem propter varias interpretum opiniones magis dubia est, recepta tamen est talis sententia, feudum antiquum sine consensu dominii alienatum, ad ipsum dominum directum quidem reverti, post mortem vero alienantis ejusque liberorum, gradu tunc proximiorem id recipere.
Struv. Synt. Jur. feud. cap. 13. apb. 10. adeoque partus, quite-
pore mortis Vasalli alienatoris ejusque liberorum in utero tanquam proximior est, feudum antiquum sine consensu do-
mini directi alienatum revocare potest.

§. 31. Ad quæstionem tertiam in ¶. 29. b. n. diff. propo-
fitam, non obstante communi DD. calculo, quod privatio
feudi, ob commissum in dominum directum delictum tam
quantum ad filios delinquentis, quam quoad agnatos sit ap-
probata, intrepidè respondeo, quod textus. 2. *feud. 24. ¶. fin.*
(ubi dicitur, *feudum ob delictum in dominum commissum, ad eun-*
dem reverti) non ita sit intelligendus, quasi feudum illud in-
tantum caducum perpetuo apud dominum permaneat; ratio,
quia

quia talis processus esset omnino contra naturam contractus
 feudalis, nam omnes primi acquirentis descendentes, tempo-
 re primæ investituræ nacti sunt jus quæsumum, quod nullo
 modo absque facto, i. e. delicto illorum, sit feloniam, descen-
 dentibus non potest auferri. 2. agnati succedunt non ex pacto
 vasallii delinquentis, sed potius jure proprio, i. e. ex pacto pri-
 mi acquirentis, adeoque commissa feloniam ab ultimo Vasallo
 in dominum Directum, descendantibus primi acquirentis,
 neutequam obest; hinc partum in utero, tempore reversæ
 successionis ad agnatos, utique proximiorem, ad obtainen-
 dum feudum illud, in tantum caducum, admitto. Sed quid?
 in dominum directum delictum non est commissum, quod
 privationem feudi meretur; sed alia adest causa, ex qua ali-
 quis se indignum feudo reddit, queritur, an feudum anti-
 quum statim ad agnatos, si partus proximior in utero
 non sit, vivente adhuc Vasallo aliquo modo delinquentे
 ejusque filii, redeat? R. aff. per text. 2. f. 24. §. fin. quæ
 nostra opinio &c ad filios Vasallii in tantum delinquentis
 per L. 12. ff. de suis & legit. bared. extendit, cō quæd
 filii hujus Vasallii sint proximi agnati, & hi filii, æquè ac
 alii agnati in prima investitura habent jus quæsumum, vid. in-
 ter alios *Dum Rosenth. C. XI. Concl. 8. num. 2.* Notandum,
 hic famigerabilis Ictus non distinguit, an Vasallus delictum
 in dominum directum, an verò aliâs commiserit, adeoque
 indistincte filios ad successionera admittit; nos hanc Rosen-
 thalii opinionem tanquam benigniorem amplectimur, & fili-
 um in utero existentem, non expectata morte patris Vasallii,
 non quidem in personam domini directi, sed aliâs delinquentis,
 vi L. 7. & 26. ff. de stat. hom, ad successionem feudi ad-
 mit-

timus; filiis vero planè non extantibus, i. e. neque in utero
neque extra, proximiori agnato in utero, statim defero feu-
dum. *vid. Struv. Syntag. Jur. f. ead. cap. 15. aph. 15.*

§. 32. Coronidis loco dicendum aliquid est de fonte pa-
triæ potestatis, hæc presupponit familiam, quæ ex arctissi-
ma viri & mulieris conjugatione nascitur, & singulis istiusmo-
di familie membris propria competit jura & quidem à na-
tura, sic marito in ipsam suam uxorem competit Jus, uxor
enim in subsidium mariti nata maritique socia est, imo instru-
mentum propagandæ sobolis; hinc marito suo debitum ma-
trimoniale ex puro corde & animo exigere volenti uxor strictè
parere debet: accedit quod ut plurimum masculinus sexus
longe capacior sit foemineo sexu, *vid. disp. 3. §. IX. prudentia
juris naturalis Henrici Ernesti Kestneri Professoris Juris Ordin.*
*in Universitate Rintelensi Celeberrimi, quam disputationem de Jure
connubiali & contractuum, sub ejus laudabili presidio quondam de-
fendi.* Imperium illud, quod maritus habet in uxorem suam
alii ex hoc alii ex illo principio deducunt, *Excellentissimus ille
Böclerus ad Grot. pag. 181. ut & Illustris Pufendorffius VI. n. 9.*
pro fundamento maritalis istius imperii statuunt consensum in
confociationem, *Hornius pol. 1. §. f.* putat divinam concessio-
nem esse principium; *Arnicensis* vero illud ex sexus præstan-
tia dedit.

§. 33. Circa proprium fontem patriæ potestatis varia
sunt variorum subtilissimorum Capitum Judicia. Pufendorf-
fius habet *alimentationem parentum & presumptum liberorum
consensum*, *vid. hujus Excellentissimi divinum quasi Grotii Com-*
mentarium, qui in auncie hoc opere de Jure Nat. & Gent. men-
tem Grotii sepius obseruam & perplexam felicissimo interpreta-

mento assecutus est. Hobbesius de civi c. 9. §. 2. *Jus vitoriae*.
 Grotius *generationem*. Ab hisce tribus authoribus summe
 doctis in totum recedit prælaudatus ille Jetus Rintelensis
Heinricus Ernestus Kestnerus. *Meo Iudicio*, sententiam Hob-
 besii &c in tantum Pufendorfii quod attinet, fatror Hobbesii
 opinionem planè ex inconsiderato principio resultare, nimirum
 bellum omnium in omnes dari, sanè Un. Hobbesius fingit
 pugnam? que hic non est, consequenter non constat de vi-
 toria, eò quidam hec, illam antea fuisse, præsupponat.
 Pufendorfii verò opinionem quantum ad præsumptum liberorum
 consensum nec nos admittimus, ratio; quia in liberis
 neque tacitus neque presumpitus consensus est, nam ubi non
 potest presumi expressus consensus, ibi neutequam tacitus
 presumpitur. *L. 2. f. de Neg. Gelt.* Alimentationem verò pa-
 rentum, quod spectat, nos, concurrente generatione, eò
 quod nemo liberorum alimentetur, nisi prius generatus sit,
 pro fonte patris potestatis, consentiente Excellentissimo illo
Grotio omnino statuimus; non quidem 1. procedit argu-
 mentum, alimento Mevium, Ergo pater sum Mevii; pro-
 ceedit tamen inter parentes & liberos, ratio; quia concurrevit ge-
 neratio, 2. non procedit argumentum civiliter, i. e. secundum
 principia Juris civilis, generavi infantem ergo pater sum in-
 fantis; spurius enim ex illicito & damno matrimonio na-
 tus, patrem civiliter i. e. secundum Jus civile non habet;
 quia pater naturaliter certus habetur civiliter pro incerto: ast
 istiusmodi argumenta, *Jus naturale*, de quo *Dn. Kestnerus* §.
X. Disp. all. de Jure connubiali & contractuum, propriè agit,
 ad alimentationem verò parentum concurrente generatione
 liberorum non respondet, inspicentes intrepide concludi-
 mus,

mus, generationem consentiente Grotio, esse fontem patriæ potestatis; prælaudatus Dn. Kestnerus opponit quidem, 1. parentes non posse esse dominos vi scerum, quippe quod nemo sui ipsius sit dominus. 2. quod hominibus non datum sit dominium in homines, sed potius in res. 3. ex jure feminis jam dum ejecto non oriri dominium in liberos. At meo judicio, tres illas objectiones commode resolvimus, quod nempe Jus & officium educandæ pro lis sit à natura, jam educatio respectu parentum præsupponit generationem; Ergo generatio est à natura, consequenter pars patris potestatis. 2. Marito in propriam suam uxorem à natura competit Jus, uti §. antec. diximus, quare? & ex arctissima viri & mulieris coniunctione; Ergo & parentibus competit Jus in liberos, quare? ex generatione, quippe quæ à natura est, & familiam seu jus familie magis magisque propagat. Coeterum questio illa de probacione filiationis, nimis an pater juramentum veritatis præstare possit, se filii sui, liberorumque esse patrem, meo Judicio ferè est ridiculosa; quamvis enim ipse pater juret communiter de credulitate, tamen hoc juramentum credalitatis in effectu degenerat in juramentum veritatis, ratio, quia pater jurat super proprio facto, consequenter jurat de veritate, se filii liberorumque suorum esse naturalem Patrem.

T A N T U M.

C O R O L L A R I A.

3. Lex illa divina de adulterii pena non moralis sed forensis est, ideoque Christianos non ita precise obligat, precipue quando ad

instantiam Fiscalis & non mariti ejusque proximorum & necessariorum per modum inquisitionis non accusationis procedimus.

2. In testamento tempore pestis condito non minus, quam in alio testamento heredis institutio expressa requiritur.
3. Ulpiani Icti alioquin insignis, qui, & non quilibet Dr. Juris, titulo Icti merito dignus judicatur, opinio, quam sovet in L. 15. I. ult. & leg. seq. 16. de usuf. & quemadmodum quis ut. frnac. proprietatis dominus ne quidem consentiente fructuario servitutem imponere potest: nisi qua deterior conditio non fiat: veluti si talem servitutem vicino concesserit, jus fibi esse non altius tollere, meum ingenium minime torquet vel exercet, intrepidè statuens, quod proprietarius consentiente usufructuario, fundo usufructuario etiam servitutem, qua deterior conditio fructuaris sit, imponere justè possit.
4. Heres bona fide per 30. annos rem defuncto pigneratam, commodatam aut apud eum depositam possidens, exceptione prescriptionis adversus dominum tutus est tam de Jure Canonico quam Civili.
5. Etiam Iudeo cum Christiano litigantii juramentum suppletorium deferri potest modo aliquo modo plus quam semiplenè prabaverit.
6. Solutum per errorem juris, non minus quam quod errore facti solutum est, repeti potest, modo nulla naturalis obligatio adsit.
7. Errat, qui dicit, antiquum jus esse fabulam.
8. Ius & fabula toto cælo differunt; illud ratione nititur; hec narratione saltem.
9. Bona fides possessio de Jure Civili non de praxi omnes lucratur
frnac.

*fructus; Ex regula, nemo debet locupletari cum alterius
injuria.*

10. *Venter potest Sponsalia contrahere.*
11. *Deflorata non est meretrix.*
12. *Quilibet præsumitur malus, donec contrarium probetur.*
13. *Rationes nostri Pagenstecheri Icti Excell. quas dat Manip.
prim. pag. 1. ad verba Lauterbachiana, Jus Civile est magna
autoritatis, ratio quia partim collectum est ex Præceptis
naturæ & gentium juris, s. ult. J. de J. & J. at Jura Natura-
lia, id est, tum Jus Naturæ inspecie, tum gentium Jus, ma-
xime autoritatis esse quis neget? &c. unde sequitur, non
præsumi abrogatum Jus Civile &c. Nobis non arrident, ut
jus demonstrabimus in Libertate nostra Academica, quam
meditamur.*

N.B. *Defectus, qui in Disputatione nostra de finibus ve-
nationum regundis von Jagt und Forstleinen, §. 23.
reperiuntur, ita corrigendus est, ut ita ex descriptione, locorum
circumstantias, distantias, & situm melius & quidem unico
obtutu dispicere possit ac determinare.*

DOCTISSIMO

DOMINO DEFENDENTI.

Dum cognate doces quis possit Jure vocari
Filius hinc Themidos natus alumnus eris.

autoxedia*si*

J. A. WOLFF.

Eidem.

Cum ferat egregiam doctrinam Sedula cura.
 Sit neque conditio dulcis sine pulvere palme:
 Ergo non pigeat patrum consulta legisse
 Cum sudore tuo TAISENI proderit olim,
 Recte ergo perstas fusurus signa per orbem
 Doctrinæ, dum nos Thalamos è jure docebis,
 Laus tibi: de tantis satis est voluisse decorum,
 Donec plus Musæ donent quæ multa dedere,
 Nunc prodi impavido producant pectora fauces
 Verba tuæ, victorque pedem cum laude reflectes.

*Ita cognato suo intimo modulari
 voluit, debuit*

JOHANNES FRIDERICUS STULEN
 Saxofurtensis.

E R R A T A Obiter notata.

Pag. 14. 6. 7. asticulisque pro articulisque. p. 16. subolefecerit pro subolefecerit. p. 18. in fin. addimus. 3. pro 2. pag. 34. §. 20. protectur pro proteftetur. pag. 43. ast, est, pag. 48. dominii, domini. pag. 50. non potest auferri, del. non.